
UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  SSUUCCRREE  
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN No.54 DE 2011 
 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación de las asignaturas de la Maestría 
en Física SUE - Caribe” 

 

Página 1 de 2 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  

en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que a través del Acuerdo No.22 del 9 de diciembre de 2004,  el Consejo Superior 

Universitario, autorizó la creación del programa Maestría en Física,  adscrita a la 
Facultad de Educación y Ciencias; el cual funciona de manera interinstitucional 
entre las Universidades del SUE – CARIBE; 

 
Que mediante oficio CF-177-2011 recibido el 8 de junio de 2011, el Consejo de 

Facultad de Educación y Ciencias, recomendó la codificación de las asignaturas 
del plan de estudios de la Maestría en Física SUE-Caribe, según lo establecido 
en el Acuerdo No.06 de 2011; 

 
Que el Consejo Académico en sesión del 1o. de septiembre de 2011, analizó la 

recomendación presentada; 
 
Que teniendo en cuenta lo anterior; 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1o. Aprobar la codificación de las asignaturas del plan de estudios de la 

Maestría en Física SUE-Caribe, como se muestra en la siguiente 
tabla:  

 

Semestre Nombre de la  asignatura Código H.A.D.S H.T.I.S  H.D.S C.A.S 

I 

Electrodinámica  
Avanzada 

103016 64 192 256 4 

Mecánica Estadística 
Avanzada 

103017 32 96 128 2 

Mecánica Cuántica 
Avanzada 

103018 64 192 256 4 

T O T A L E S  160 480 640 10 

II 

Avanzado I Por Área 103019 64 192 256 4 

Avanzado II Por Área 103020 64 192 256 4 

Seminario Avanzado I 103021 32 96 128 2 

T O T A L E S  160 480 640 10 

III 

Trabajo de Grado 103022 112 336 448 7 

Electiva 103023 48 144 192 3 

Seminario Avanzado II 103024 32 96 128 2 

T O T A L E S  192 576 768 12 

IV 

Seminario Avanzado III 103025 48 144 192 3 

Trabajo de Grado 103026 144 432 576 9 

T O T A L E S  192 576 768 12 

CONVENCIONES 
H.A.D.S: Horas de acompañamiento directo semestral 
H.T.I.S: Horas trabajo independiente semestral 
H.D.S: Horas dedicación semestral 
C.A.S: Créditos académicos semestrales 
Se asume semestre de 16 semanas 



UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  SSUUCCRREE  
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN No.54 DE 2011 
 

“Por medio de la cual se aprueba la codificación de las asignaturas de la Maestría 
en Física SUE - Caribe” 

 

Página 2 de 2 

ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

  
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Sincelejo, el primero (1o)  de  septiembre de 2011. 
 
Original firmado por:               Original firmado por 
VICENTE PERIÑÁN PETRO                       JEINY EMILIANI RUÍZ 
Presidente                             Secretaria 
 
 
 
 

Transcriptor: Rocio Acosta A.     


